Externa:
 Ptolemæus
 Quæstio.
 Solutio.
 Confutatio

Caput XXIII Occultas uires cælestibus nō inesse per quas occultas inferiorum
 rerum proprietates producant: sed calorem tñ lumenq; uiuificum.

Estat discutiendū an pter effectricē uim qualitatum istarū occultiores in syderi-
 bus uires eminetioresq; sint p quas facere multa possint quæ p primas illas qua-
 litates facere nō possunt: sicut sua quadā pprietate magnes ferrū trahit: peonia
 caducis opitulat: & aliis rebus insunt alæ ptates ipsis materiæ primis affectionibus & no-
 biliōres & efficaciores. Hoc ratio quarta cōtendebat asserens nullo mō posse uirtutibus
 hmōi nō abūdare stellis: si (qđ ab oib; fere philosophis dicit) beneficio stellarū tales do-
 tes terrena fortiunt: tū cum nobilissima corpora sint/ nobilissimisq; dotibus pdita esse ne-
 cessario. Sed neq; nobilitas horū corporū: nec qđ ab illis occultæ mirabileq; terrenorū cor-
 porū uires esse dicant: argumētū est quo cogamur uirtutes tales/ hoc est cē aliquā præter
 eā quā diximus cū calore uiuifico ptatem/ in natura cælesti sitas oppinari. Nam ut postre

Confutatio

mum hic primitus exequamur/nō accipiunt recte qd' dicit' /fortiri cælitus uires inferiora
 corpora quibus ea faciunt quæ p quatuor primas qualitates effici nō possunt. Fluunt illæ
 dotes & ptates a principis intimis ipsorū corporū. hoc ē ab eorū formis siue dicere mauiis
 essentiis:porro cælū sicut formā dedit quā motus ille cōsequit':sic dare illis tales uirtutes
 dicit'. Quārū tamē diuersitas a diuersitate fit/nō cōstellationis sed mixtiōis:ex cuius ua/
 riapportioe alia atq; alia forma dissultat. Atq; hoc ipm ad cælorū ptinet dignitatē siqdē q̄
 diuidūt in multitudinē apud ordinē inferiorē/ea simplici actu & eminentiore collecta/pof
 fidet ordo superior. Proinde si ista sublunaris tā multiformis/tā numerosa turba corporū
 caducorū:infirma/tumultuaria/particularis:angusta:ad cæleste corpus aternū indefecti
 bile:simplex:amplū uniuersale refert'. Ita rationi maxime cōsentaneū qcqd uiriū:quicqd
 pfectionis in ptes sectū & distributū inferioribus est/a corpore illo primo puenire. Om/
 nes aut pariter licet tā uarias tā multiplices unica sua dote luminis & caloris cælestia lar
 giunt'. Quæ plus minus ex serie sydenbus cōicata/facit illoꝝ inter se ordinem potius q̄
 diuersitatē. Nec remotius inquirendū quæ dos ista:quæ fit ista pprietas : diximus sapius
 illā nec indigere demonstrāte quæ seipam/& alia cū se oīa ipā demōstrat:lux. f. oibus cui
 dens:quæ de moto corpore pfluēs afflansq; calorē indicat fere nobis occultū mysterium
 diuinitatis & ptatem in motu:in luce sapiam.in calore figurat aniorē:quibus mouet illu
 strat:creat:pficit:seruat oīa:primus ille deus:primus oīum:inquā sicuti primum est inter
 oīa corpora cælū preter hāc triplicis ab uno corpore ordine quodā pēdētis efficacix præ/
 rogatiuā/qd in cælo desideramus. aut quid illi deesse nobis uidet' ad sūmā perfectionem
 naturæ corporalis & principatū inferioris mūdi. Multiplicibus insigniri distinguq; pro
 prietatibus arrogat:dignitatem inperfecte naturæ:perfecte uero derogat:cui proprium:
 ut dixi / simul collectum in uno possidere quod partiaro possident inferiora diuisum
 quod utique priuilegium si perpetuo motui corporis & calorifico lumini non conueni/
 ret utiq; preter ipsum inquirendum esset aliud in cælo quod actu simplici ambiret com.
 plectareturq; uirtutem corporū quorūcunq; corruptibiliū. Sed in eo si plene hoc reperit'
 alia cōminiscendi nō est necessarius labor. Repitur aut indubie/siquidē sine illo res ulla
 corporea nec generare/nec genita exercere suas optiones pōt. Tolle enī ipm cū suo calo/
 re:nec pæonia caducis opitulabit':nec iacynthus sanguinē sistet:nec reubarbaræ bilē edu
 cet. Et sicut rerum quæcūq; agūt in nos cessaret efficacia/si caloris itimi nostri fomēto nō
 excitaret':ita cessaret & uirtus corporū illoꝝ & calor ipse uiuentiū:nisi cælesti calore & fo/
 uerent' seorsum:& inuicē copularent'. Actus igit' & pfectio uirium quæcūq; rebus terrenis
 inditiæ sunt:hoc ipsum lumen calorificū est/quatenus quidē calet:sicut oīum calor rui/
 sus pfectio est/quatenus lucet. Et quēadmodū nec uideri calores/nec oculi uidere pterq̄
 lucis istius beneficio possunt. Ita nec dotes corporū quorūcūq; aut cōsistere ipse:aut se affi
 cere inuicē possunt si motus illius atq; caloris ope destituant'. Quare sicut ad dignitatē
 decorēq; pertinet cæli:qui pro tanta colorū diuersitate uno ipsius natia: lucis splendore
 coruscant:ita fuerit suæ perfectionis/p multiplici materialiu uirtutū numero unā posse/
 disse uirtutem:& illis oibus nobiliorē:sicut oēs colores lux antecedit:& perfectā illarum
 cōstituttonē sicut lux oīum colorum perfecta constitutio est:nec plus detrahi putemus di/
 gnitati cæli si particulares istas dotes stellis abnegamus:q̄ quod ipsū quoq; cælū nec fla/
 uum credimus/nec ceruleū/neq; prassinū/nec purpureū:quæ sicut in terrenis speciosa &

Magna lu/
cis dignitas

Deus lux ue
ra.

necessaria uarietas: ita nec possibilis in syderibus/nec decora:

Caput XXV Si sua cuiq; syderi & propria uis concedatur: esse tamen illam uniuersalem.

Am si contēdat aliq; ut preter hāc omnibus cōem pprietatem motus luminis
 i atq; caloris/suā habeat quæq; stella ppriam influētiā:nō magnope: q̄q; possim
 illi resistam. Sed admonebo diuersas istas uirtutes: quibus iter se differūt/ hoc
 tamē cōuenire/ q̄ oēs uirtutes cælestes sunt. Quicqd aut in cælo est/ & si cōparatū uni/
 uersitati cælestiū particulare aliqd est: idē tamē ad sublunaria si referat (ut maxime sit an/
 gustum) uniuersale est. uniuersale cū dico/ ita intelligi uolo/ ut totā corruptibilis mundi
 pfectionē claudat in seipso. alioquin celeste nō erit/ ut parte iā declaratū: mox quoq; la/
 tius explicabit. Quod si concedat/ nihil inuabūt rē astrologicā syderū iste dotes pecu/
 liares: sed erit quidē iouis alia q̄ saturni pprietas: uerū nō ppterca efficiet apud nos aliqd
 iuppiter q̄ saturnus: quare pariter oīa p hanc suā pprietatem uterq; facere poterit. Iouia
 uirtus differt a saturnia nō negabo. Sed nulla uirtus corporū inferiorū/ quā & iouia æque
 atq; saturnia: & saturnia æque atq; iouia nō cōtineat: generet: seruet: efficacē reddat/ atq;
 pfectum. Dicam primū cur ita sit. De hīc quomodo stet/ cū ista cōmunionē diuersitas in
 utroq; & pprietatis & actiōis. Cæli natura nō uidet̄ aptius simul & breuius explicari pos/
 se/ q̄ si dixeris cælum unitatem eē omniū corporū: sane nulla est multitudo quæ nō a sua
 unitate depēdeat: nihil in uniuerso/ quod nō ab uno quasi fontali capite deriuat̄. Et quē
 admodū in exercitu legio quælibet ad pfectū suum: totus exercitus ad unū refertur in/
 perratorē: ita quæuis series rerū generis cōmunionē sibi cōsentiens: habet suum principiū
 a quo deducit̄: a quo fouet̄: regitur: & cōtinetur. Quæ cū sint multa principia quasi mul/
 tiplex unitas ad simplicissimā unitatem primi principi postremo redigit̄. Est aurem quem
 admodum omnis numerus quodāmodo i unitate: tota ciuitas in rege: totus exercitus in
 imperatore: ita suo in principio sui quasi gregis uirtus omnis atq; perfectio. Verum quod
 in illa gregaria (ut ita dixerim) cōditione: diuisum: mancum: infectum: interminatum est.
 Viget in capite interminate cuiusdam unitatis singulari cōplexu: purum efficax atq; pse/
 ctum. Quo sit ut nihil consequētis corporis esse in capite: & rursus in capite totū corpus
 esse dicatur. Ita quod est primum inter ea quæ sunt in effabilis deus & nihil eorū est quæ
 sunt: & rursus omnia est eminentia quadam principalis naturæ/ & omnimodæ potesta//
 tis: Corporeum ergo genus a quo principio dependebit/ potius q̄ a primo corpore loco
 & dignitate. hoc autem est cælū. Vere igitur quod dicebamus/ cælum unitas erit omnium
 corporum/ de quo negari possint omnia quæ sunt corporum aliorum: & omnia etiam pos/
 sint affirmari: negari quidē. quoniā quod in illis formatum uarios habet fines: quod di/
 scretum multiplex imperfectum/ in cælo nec characteres eos formæ. nec eam pariter ha/
 bet diuersitatem. Affirmari q̄ omnia illa simul/ non potestate materiæ: sed uirtutis ampli/
 tudine/ & originalis naturæ sublimitate concludit. Quæ si cæli natura est/ certe nulli nō
 cælestium uenit: nec ita existimandum/ ut totum quidem cælum totam contineat perfe/
 ctionē corporum inferiorū: pars uero partem. Nullum id foret cæli priuilegium sed pars
 quælibet cæli totus est mundus inferior: exceptis quæ in mundo sunt: sed non ex mūdo. Allegorica
 Hoc pythagorici significasse uidentur allegorica quadam sua sententia qua soliti affirma pythacori/
 re/ totam hanc regionem sublunarem unam esse stellam: & in qualibet cæli stella omnia corum snia.

esse quæ hac nostra regione uisuntur: sic in luna: tum quatuor elementorum: tum ualliu
 esse montiumque discrimina: sed & stirpes & animantia quæcunq; apud nos sunt: ita in
 uenere: mercurio: reliquisque syderibus: quo typo certe non aliud nobis declarant: q̄
 quod astruere uolebamus/ nullam esse in cælo stellam quæ non ambiat totum quod est
 subluna: alioquin illæ cælesti natura non erunt/ si non false suppositum atque pro/
 batum: nihil uerius dici naturam cælestem/ q̄ unitatem naturæ corporæ. Tum q̄ hoc
 fuerit cælo dignum priuilegium: quod tanta uastitate & numero luminum innumera/
 bili/ sublunaris deinum angustia bona complectatur. Est igitur in uirtute cuiuslibet stel
 læ/ uirtus omnis corporum caducorum: nec hoc differunt diuersarum stellarum uir/
 tutes/ quod aliis aliæ rebus præsent: cum præsent omnibus omnes. Nec quæ fuerit altior
 præstat inferiori latiore complexu: hoc est plurium rerum: sed nobiliore/ eadem conti/
 nens & quæ continet inferior/ sed unitius longe q̄ illa & eminentius. Videri potest hoc
 idem in mentibus separatis & animantium cognitione. Nam sicut omne corpus a cælo
 ita uis ois cognitiōis particeps pendet ab intellectu. Intellectū uoco nō nostrum/ q̄ ratio
 dicitur: sed angelorum/ quos philosophi mentes & intellectus uocant. Hic sibi super/
 est ad intelligendum/ nec aliquid infra se: nec in aliquo infra se incipit/ quod intelligit.
 Non fallitur/ non laborat. Et quod in omni genere cognitionis potestatibus uariis di/
 stributum excellit/ id unica potestate excellentius longe q̄ sit in illis/ possidet: in seipso
 ueritatem conspicit/ tangitque præsentem certitudine sensus. Habet apud se illam di/
 labentibus rebus imaginaria facultate: peruidet causas & species rerum tam corporeas
 q̄ incorporeas perspicacia rationali/ non rationalis ille/ uel sensualis/ uel imaginarius:
 sed per intellectualem proprietatem nobiliore conditiōe: quod in illis perfectum est col
 ligens: reiicit quod imperfectum. Est enim in nobis cognitio physica aliud a mathema
 tica: mathematica aliud a diuina. Nam physicam ratio cum sensu cōsequitur: mathema
 ticam cum fantasia: diuinam cum mente & intellectu. Porro mentium nulla est etiam
 despiciatissima que non omnem ueritatem in suo lumine uideat/ quam nos illis scientiis
 artibusque/ uel attingimus certe uel anhelamus. Eia igitur cōparemus ista corporeis sunt
 in nobis hæ artes atque scientiæ: sunt in tota cognoscente natura uaria genera cognitio/
 num/ id quod in corporum turba diuersarum uirtutum uaria priuilegia. Est omnis co/
 gnitio participatio quædam luminis intellectualis: est corporea omnis uirtus participa/
 tio quædam facultatis cælestis. Quãq̄ sicut illa euidentius in ratione uita perfectius hæc
 elucet in spiritu cordis. His ita positis agite uideamus an recte dixerit quispiam si de mē/
 tibus illis defluant intellectuales radii alios fore qui physicos faciant nō mathematicos:
 alios mathematicos/ non diuinos: alios diuinos/ potius q̄ physicos/ uel mathematicos: at
 q̄ ita hæc lux erit/ ut ista studia/ penes naturæ diuersitatem mentium spirantium/ nō a ra/
 diorum ab eadem mente suo ita consilio uoluntateq; proficiscētium: puto rectius sentiet
 qui nihil esse credat huiusmodi: quod & largiter dare quæuis illarum non possit: & quæ
 non sua quidem/ more syderum/ libertate donet sed natura: & si cōtingit ut hoc potius in
 de/ q̄ illud munus excipiatur/ nō ad dantem in oia æque liberalem: sed ad captiū accipiē
 tis conditionemq; dicat esse referendū. Quod si quæadmodum diximus ita se habet stel
 la ad corruptibile corpus: quod ad nostrum attinet hoc propositū: sicut mens ad defecti
 bilē cognitionē. pariter erit dicendū posse stellam quālibet ex se dare quicquid corpus sub/

ditum/quodcumq; sit illud/accipere natum est:ut iam afflatus oculi diuersitatem nō afflatis stellæ/quod astrologus putat/sed afflatæ materiæ diuersitas faciat Dixi afflatum occultum/quoniam syderis actio per lumen atq; calorem/pro intentione remissioeq; radii potest esse diuersa:quod superius explicauimus:sed in occultis istis proprietatibus p quas ipsa se quasi stella propagat/effunditq; suas/ut ita dixerim/species & inagines: sicut illa non apparet intentio atque remissio:ita nec ullam agendi diuersitatem ponere persuademur. At inquires uirtus iouis & species ista diffusa diuersa/est certe a uirtute saturni. Fateor sed nō propterea diuersam re effecturam:cū nulla sit res in sublunari mundo quam non uir trauis facere possit. Quænam igitur actionis diuersitas facit utraque idem:sed alia idem facit alio modo:nobiliore nobilior/& eminentior. Quamq; nescio si de istis uirtutibus ita statuamus:an efficacior forsitan in nos uirtus inferior:non quia loco proximior: sed quia naturæ cognator:sed alterius operis hæc inquisitio. Hic tantum asserimus / si præter lumen atque calorem sua cuique syderi proprietates concedatur. Ita defendi posse omnes uniuersales:ut nullam faciant ex se diuersitatem inferiorum. Possemus tamen concedere uim aliquam particularem illis/contrahentes scilicet sydeream potestatem. Atquæ ita concedere/ut nihil hoc tñ adiuuaret astrologos:ut si omnes quidem stellas in omnibus semper idem operari:sed non omnia in omnibus concedamus uerum aliud aliam ad hoc exemplum. Constant corpora:quælibet ex materia & forma: putet igitur aliquis ita se rem habere:ut quæ attinent ad materiam tria minora sydera faciant/luna / uenus/ atq; mercurius:diuisis officiis:ut materiam ipsam luna regat:ad formam uero disponatur a uenere & mercurio:a uenere per quantitatem/dum fit ordo /figura/compositio/decor debitus in partibus:a mercurio per qualitatem /dum formabili mobilitate suscipiende formæ congruas induit affectiones:atque sunt formæ manentis a superioribus tribus stellis in hunc modum:ut q; forma sit habeat a saturno:q; det esse & uitam his quæ uiuunt a ioue:q; moueat intus excitetque ad operandum a marte. Quod autem se res quælibet ipsa diffundat:& per diffusionem notificet atque propaget/ad solem potissimum referetur cuius esse uideatur opera/tam materiam uincere de qua sibi simile parit: q; & generatio ipsa & manifestatio. Quid si igitur different opera planetarum/quod & ultro concedimus:non ratione/non fide experimentorum:non auctoritate Platōis Aristotelisue coacti:esset tamen tunc quoque omnis diuersitas rerum inferiorum/non a cælo/sed a causis inferioribus/agente illo quod est suum semper in omnibus/eodem modo/sed opere uariatis:tum a proximis causis/tum a dispositione materiæ:particulares magis q; uirtutes in syderibus ponere:quando nec istas uniuersales nulla ratio persuadet:posset de quibusdā alter suspicari sine piaculo/& cum doctorum etiam auctoritate non nego:sed quod sequeus liber ostendet/siquæ huiusmodi nec sunt ille quas astrologi dicunt/nec illis afficiuntur eo modo quo credunt.

Caput XXVI Epilogus huius libri cum reiectione quarundam rationum astrologorum in ipsos argumentantes.

e Xaminauimus naturales omnes mutationes rerum inferiorum quæcumque cæli opera esse uidentur:nam de fortuitis hominum casibus in quintæ rationis

solutione dicemus/nec repertum In illis quod faueret astrologis/sed occasio data potius
 multa obiciendi/ut sit quod eos anagyrin istam cōmouisse pœniteat Et enim quid colli
 gimus inde aliud q̄ radiis luminarū affici corpora sublunaria. Sed nec alia affectiōe q̄
 caloris/nec alterius caloris q̄ uitalis/nec cuius actio aliter immutaret/q̄ pro situ syderis
 uel ex propinquo/uel e directo nos magis irradiantis. Ex his principis omniū effectuum
 reddidimus rationē: quoscūq; fide experiētiae in testimoniū sui dogmatis afferebāt: in qua
 reddenda nō confirmari astrologiā ex illis obseruatiōibus sed infirmari patebat: & quid
 illi uel fallerent/uel fallerent/ubiq; detegebat. Sic falso apparuit credi ab illis uim solis
 exsiccatricē/aut lunæ parum salubriter humectatricē & frigidā: falso fingi in luna uim oc
 cultam præter motū & lumē quæ mare reuocet & effundat: falso noxa partus octinestris
 rerum fieri saturnū: falso signis ascribi/quasi uirtutis potestatisq; diuersa: quod p̄ situs tā/
 tummodo uarietate solis radius operat̄ falso crismus dies & periodos febrium/ad lunæ
 motus/uel aliorū syderū referri. Deniq; tantū abfuit/ut ex istis a sole lunaq; mutatiōibus
 argumentū summere ad fidem decretorū astrologiæ ut inde in suspitionē falsitatis non
 mediocriter adducat. ita enim argumentabat̄ sub luna si quis cubet: mēbra occupat tor/
 por / & cu ea echinni simul implent̄: frige facit igitur & humefacit. Sollē torridum sensus
 attestatur: igitur siccum. Nos e diuerso sic instamus/luna implet echinnos: igitur calida
 est: demonstrauimus hæc ex Aristo. stupent frigore dormiētes sub ea: igitur calida est. De
 clarauimus hoc aperta ratione/quo pacto scilicet ad eueniat. In plenilunio fauet cōcepti/
 bus alit corpora/crescens roborat uegetat: igitur calida est. Probauimus ex Hippocrata
 ex euentia ipsa. De sole pariter appellamus ad experiētiā/qua patet illius radiis spir/
 tum. Vitæ omnē uiuificari: id uero non est sicca potestatis/sed salubriter calidæ. Nec di/
 ficile fuit declarare/quo pacto uel ex accidenti uel siccet uel exurat/immo frige faciat etiā
 sol: luna frigoris & humoris causa esse dicatur: licet sydus utrūq; uiuifici tantū luminis &
 caloris sua natura sit auctor. Sic itē colligebant: uidemus a sole & luna manifesto nostra
 corpora permutari: nec igitur de aliorū syderum influxibus dubitandum est. Ar hoc ipm
 de aliis nos in dubiū trahit: quod de sole lunaquæ uidemus: quot scilicet ab eis ita corpo
 rum dispositiōes uariari deprehēdimus: ut reliquas stellas a symbolas potius iudicemus/
 q̄ in partes operis aduocatas siquidem lunæ lumine decrescēte semper humiditas in cor
 poribus attenuatur/augescit semper illa crescente. Cur igitur si quod putant astrologi de
 aliorum syderum efficientia uerum est. Cur inq; non interdum humili planetæ cum do/
 minantur iacturam luminis lunaris fartientes/humiditates non augent: ut liceat nobis
 aliquādo syderum beneficio: etiam in nouilunio succulentas ostreas cenitare. Cur inui/
 cem illa plena nunq; saturni siccitas atque martis ius cæli pro legibus astrologicis/usur/
 pantium corpora desiccet: & cesa ligna defendit a carie: potius ergo fauent obseruatio//
 nes istæ tollentibus potestatem planetarum/q̄ astruētibus: sicut & his potius / qui signis
 efficacitā nullam tribuunt/q̄ qui plurimā: alioquin cum a luna mouet mare: sicut uolūt
 nec ipsi negamus: cur in aquaticis signis posita/nō plus mouet q̄ igneis nec minus in sic
 cis deniq; q̄ in humidis. aut cur luna nō facit uberiores accessus humidis iūcta planetis q̄
 exsiccātibus. Et quō si uera quæ p̄dicunt de duodecim locis: quas appellāt domos: quō illd
 cōsonat: q̄ ab ortu scādens luna/quo plus sūmo p̄pinquat fortius agit in oceanū atq; ira
 fortius ex. xii. loco/q̄ ex horoscopo: quo tñ loco lāguere fieriq; ibecillumā omniū syderū

Argumentū
 astrologorū
 Aliud argu/
 mentum
 Retorquet
 primum
 Aristo.

Hippocra/
 tes.

Solutio se/
 cundi.

Alia ratio
 astrologorū

potestatem affirmat potius igitur stant nobis contra illos ista experimenta/que ut contra fidem astrologorum opinionibus aurogent: nisi quemadmodum dicebat Phauornus/ut supra etiam tetigimus: quia oceanus quasi lunæ comes cum ea simul senescit adolescitque/putant argumentum esse ad persuadendum omnium rerum humanarum & parua & maxima tanquam stellis atque sideribus euincta duci atque regi. Sed longe dispar/atque ut idem astrologos ludens iactabat/nimisque impetum & absurdum est: ut quantum æstus oceanum cum lunæ curriculo congruit negotium quoque alicuius quod ei sorte de aquæ ductu cum rivalibus apud iudicem est. Existimamus ipsum quoque quasi habena quadam de celo uictum gubernari.

Caput XXVII

Eligunt ut postremam argumentationem dissoluamus petitam ab euentis humanis in quibus alia ita uires nostras excedant: aut præter meritum & rationem eueniant ut decreti fatalis/et cælestis potentiam uim astruere uideantur: hoc nos ita soluimus ad præsens ut ostendamus habere suas causas hæc omnia satis apud nos: nec appareat quicquam in omnibus/quod auctorem celum desideret: hoc est nihil in cursu rerum esse humanarum: unde suspicio nasci debeat facta hominum fati regi & gubernari. Nam per initia quidam libri sequentis non soluunt iam/sed arguentes/hæc imprimis cælitus nullo modo fieri posse docebimus: in quibus istam uim fati agnoscere sibi isti uidentur. Ea uero denique duo sunt magna uidelicet atque mala. Dicamus primum de magnis: uel ad animum pertinent ista: uel ad externa. Sic enim nobis & Alexandri felicitatem/et præceptoris ingenium ac doctrinam obiecebant. Incipiamus igitur ab his quæ ad animum pertinent. Admiraris in Aristotele consummatam scientiam rerum naturalium: ego tecum pariter admiror. Causa celum est inquis/et constellatio sub qua natus est: non accedo: non tam uulgata ratione/que nati eodem astro multi non fuerunt Aristoteles: que præter celum sub quo tanquam causa uniuersali & hoc Quare Aristoteles consumatus philosophus tria fues. & philosophi ætici pariter germinant: causam proximam sunt Aristoteli propriam & peculiaris: ad quas singularem eius profectum referamus. Primum utique ut ille inquit sortitus est animam bonam: & hanc utique non a celo/siquidem immortalis: & incorporeus animus/quod ipse demonstrauit: nec astrologi negant: tum sortitus est corpus idoneum ut tali animam famularetur: nec hoc etiam a celo nisi tanquam a communi causa: sed a parentibus. Elegit philosophari. Hoc & principiorum opus quæ diximus: hoc est animi & corporis: & sui arbitrii fuit/profecit in philosophia: hic arrepti propositi & suæ industriæ fructus. At plusque philosophantes multi/pari studio atque labore. Fuit in causa doctrina præceptoris: & felicitas seculi in quo aditus ueterum pleni monumentis: sed non exactis ne & labor non adesset inchoandi & perficiendi bonas artes materia non deesset. At profecit plus longe quam coetanei & quam discipuli. Sortitus erat, non astrum melius: sed ingenium melius. Nec ingenium ab astro/siquidem incorporeale: sed a deo sicut corpus a patre: non a celo. De quo nos tanto loquimur/que astrologi honorificentius quanto causa uniuersalis particularibus causis diuiniore & eminentiore. Quod si captus excessit ingenii humani uel Aristotele uel philosophus alius: erit causam hoc non omnino deterioris quale corpus omne proptereaque celeste est: sed melioris hoc est diuinæ: sicuti Socrates maior mea sententia omnium philosophorum sapientiam suam non sideribus natalitatis: sed assistenti numine retulit acceptam. Quare plus celo damus quam oporteat: si diuinitatem animorum a corporeis illis radiis demittimus: minus si corporeas differentias quæ de priuatis rebus accipiuntur illi quasi particulari causam tribuimus. Minus autem

Vide porten-
tosum exem-
plum libidi-
nis:

Alexandro
unde tanta
fortuna in
bellicis re-
bus.

Fortuna.

Thomas.

omnino quod deceat cum deformitates ipsas nostras & labe metium ascribimus stellis: quod est unum ex illis quibus maxime mouebantur ad astra confugere: quod apparet in hominibus multis absonae quaedam appetitiones: propter leges humanitatis: quae non intrinsecam hoc est humanam: sed extrinsecam habere causam uideantur: & quia potest. ideo sydeream. Ego uero ab illis quaesierim: cur praegnans mulier terram comedat libetius & carbones: quod exquisitum omne genus eduliorum. Et si monstrifici desiderii non astrum sed sortum causam inuenerint: adinonebo causam pariter eorum quae demurantur in corporis temperatura potius quam in caelo esse quaerendam. Dicerent apud improbos quoque demones: sed a corporeis eos abducent. Certe propter corporis habitum quantum faciat ad hominem portentosas affectiones consuetudo uenissimo possum exemplo declarare. Viuit adhuc homo mihi notus prodigiosa libidinis & in audita. Nam ad uenerem nunquam accedit nisi uapulter: & tamen scelus id ita cogitat. scruientes ita plagas desiderat ut increpet uerberate si cum colentius egerit: haud copios plene uoti nisi eruperit sanguis: & innocetis artus hominis nocentissimi uiolentior scutica diseruent. Efflagitat ille miser hanc operam summis precibus ab ea semper foemia quam adiuuit: probetque flagellum praedicti sibi ad id officii aceti in fusione duratum & supplex a meretrice uerberari postulat: a qua quanto ceditur durus: eo feruentius incalescit: & pari passu ad uoluptatem dolorumque contedit: unus inuentus homo qui corporeas delicias iter cruciatum inueniat. Is cum non alioquin pessimus sit: morbum suum agnoscit & odit quoniamque mihi familiaris multis iam retro annis quod patere libere patefecit. A quo diligenter tam insolitae pestis causam cum sciscitaretur a puero inquit sic afflueui. Et me rursus consuetudinis causam interrogante: educatum se cum pueris scelestissimis inter quos conuenisset hac cedere licentia quasi precio quodam mutuam sibi uedere flagitiosa alternatione pudore. Hoc ego factum licet graue auribus liberalibus: non non suppressi ut cognosceremus euidentia ipsa quantum illis affectibus ualeat consuetudo: ne quasi causam habere terrenam nullam possint: caelum statim accusemus. Nam id quod astrologus si audiat damnata dicit fuisse uenerem in hominis genitura: & aduersis fortasse: aut alio modo minitibus radiis martis flagellata. Veniamus ad res externas in quibus alexander proponebat cuius tante tantae repetita felicitas: undenam ortum haberet quaerebat nisi haberet a caelo: Facilis mensio: a uirtutibus. Alexandri quales habuit multas necessarias imperatori: fortitudine: liberalitate: laborum tolerantiam: peritiam rei militaris: egregiam litteraturam: & quas alias enumerare non est necesse: ab exercitu quem nactus est: & sub patre philippo exercitissimum: & beneficio regionis bellicosissimum: & ob liberalitatem exemplumque uirtutum amantissimum sui. Ab ignauiam populorum quos superauit: undictus a patre pugnassem cum foemis. A fortuna quae in rebus bellicis plurimum dominatur. Fortunam uero cum dico caelum non dico: sed causam cuius meminit. Ari. secundo lib. physicae auscultationis: & quam uulgo fortunam dicimus atque his uerbis solemus exprime: ita fors tulit: ita euenit: ita res cecidit per quam fit ut ludetes tessaris aut iaciant quod uolunt aut quod non uolunt: haec est illa caeca nuncupata quae propter illas quae diximus & similes causas: Caesares: Syllas: Augustos: Alexandros: fecit: quod pro se nec dependere de caelo: nec idem esse quod fatum: nec praudentiae derogare diuinae: & quod demum aut esse: aut non esse possit: quam primo lib. late differendum est hic dicere non oportet: ubi astrologos non aliis magis quam Aquinatis Thomae quem hi summe sibi fauere putant armis opprimemus: quod uero ad id attinet quod principaliter hic tractatur: Nego quicquam in terris adeo magnam fieri uel uideri: ut auctorem caelum mereat. Nam miracula quidem animi: ut diximus: caelo maiora sunt: fortune uero & corporis (ut quae maxima sint) caelo collata minima deprehendunt: ut quid recte di-

hic fortunae quae
malignae.

xit Phauoninus.

Nihil magnū in terra p̄ter hominē: nihil magnū in Phauorinus

homine præter mentē & animū. huc si ascendis cælū transcēdis: si ad corpus inclinas/ & cælū suspicis: muscā te uides/ & musca aliquid minus At quēadmodū quidē in illo nigro agmine formicarū: sunt quæ aliis p̄sent robore/ magnitudine: sunt uictoriæ: bella: pacēs officia: labores: hegestas: diuitiæ. Quæ cōtēplātibus nobis omnia exigua & nullo discrimine nihil sunt ita nostra ista corpuscula: nostræ fortunæ: nostri reges: nostræ puinciæ: bella: fœdera: nuptiæ: cælo si comparent nihil sunt penitus: cui tota terra collata / cuius unā portiunculā inter se homines igne ferroq; partiunt / indiuiduū punctū est. Non ergo ea est magnitudo rerū terrenarū ut alterius esse q̄ cæli opus non possit. Quo si digna nō sunt/ quæ inter nos digna sunt: quāto magis erunt indigna: quæ indigne etiā fiunt a nobis. ut flagitiosos euehi ad dignitatē. Socratē perire iudicio stellicatoris: & enormia id genus/ quæ quotidie multa & uidemus: & patimur. In quibus imprimis elucescere fatū: & cælestis decreti necessitatē ait maternus. Quem ego cū astrologis aliis libētē interrogāuerim: cur errata nostra tātōpere ambiant stellis imputare: & cū ipsi peccamus libētius inde cælum/ q̄ nos accusare. quasi aut mirabile esset nos errare/ pronos & malos ab adolescentia: aut errare illa possint aliquādo iussis optimi dei incōmutabili semper ordine famulātia: Damnant inquit innocētes/ facinorosi præmiis afficiunt a quibus quæso principibus. iustis an iniustis. si a iustis nec cælū satis erit tātō miraculo: si ab iniustis/ quid cælo opus est/ ubi despectrix cæli malicia satis est. Quærit Aristo. in p̄blematis: cur fere idē semper boni & pauperes: cumq; multas afferrat causas & ueras & facetas: nullā tñ affert a cælo: ut qui. s. scitet sentes & tribulos. nō cælū germinare: sed terrā. At cautus homo & prudens: qd' maxime fugiebat discrimē incurrit: euadit alius periculū/ cui se temere sapius exposuerat. Quid est qd' admiremur. cum nō minus hæc nauq; euenire: quasi eueniant sæpe pro miraculo sit habendū: horū cū plerunq; fiunt cā quærenda est/ prius quidē proxima: Hæc si deest/ remotior & occulta: cū de raro & fortuito nō est alia cā inuestigāda: si eorū satis meminimus quæ sapiētissimus Aristoteles & secūdo libro phisicæ auscultationis: & sexto primæ phylosophiæ scriptum nobis reliquit.

Aristoteles

Obiectio

Responsio

Ioannis pici Nirandulæ disputationum aduersus astrologos libri tertii finis.

IOANNIS PICI MIRANDVLAE DISPUTATIONVM ADVERSVS ASTROLOGOS LIBER QVARTVS:

Caput primum Qui mos in disputando seruatus & deinceps seruandus. Tum si de astrologis quod maximum dant theologo: astrologiam tamen nihil esse.

n Offer hic fere in disputando mos: ut si quid & ponat aduersarius qd' & dari sine piaculo & cōtra rōnabiliter negari possit/ negemus id potius nos q̄ demus/ et si sit tale quo cōcesso nihil magis cōficiat ille q̄ cōtēdit: atq; ista serie pueniētes ad id qd' maximū postulare pōt/ ostēdamus et id si deest qd' iure negari posse declaratū est: minime tamen colligi quod arbitratur. Sic enim & res ipsa quæ uenit in disputatio

Mos disputā di auctoris in re conuincens.

nemtota per sua in embra particularius exploratur: & quam multa gratis accipiat aduersarius intelligit q̄ quæ parum certam & absurdam opinionem tueatur. Quæ tam multis

Ille nos
quomodo
obseruatus
in hac dispu
tatione

uel nominibus falsa/uel certe dubia/tum utcūq; omnia se habeant ipsa omnino nō esse falsa nō possit hūc morē seruantes cum astrologis primū defēdebamus tm̄ solis & lunæ radios efficacitā habere permutandi res inferiores. Cætera sydera nihil nobis influere ob radorū uel distantia uel imbecillitatē. Secūdo loco si dabat eis .id. f. nō extorquentibus/ sed impetrātibus defluere ab omnibus aliquid in nos/ostēdebamus id tū ab omnibus in/ tentione tantū remissioneq; diuersum effluere:hoc est lucē cum calore uiuifico:frigus aut humiditatē siccitatēq; ab illis nō emanare Tertio si facerēt quatuor primas qualitates nō sequi ut impræssionū quæ fiunt in sublimi diuersitas esset ab eis:aut si hoc foret non tamē ab illis uel pestilentias esse uel catheclisinos uel exustiones:multominus uirtute primarū illarū quatuor qualitātū res æternas & casui fortunæq; subiectas a syderibus gubernari. Quarto si primarū affectionū auctores sydera crederent:hoc est calefaciendi:frige faciē diq;:tum humectandi & exsiccādi potestātē habere nō alias præterea illis dotes attribuē/ das per quas efficiāt multa quæ per uim qualitātū illarū fieri nō possunt. Deniq; quales: quales haberent stellæ uirtutes & pprietates eas uniuersales ita esse ut nulla esset quæ nō ueram inferiorū corporū conditionē potestatemq; complecteret. Quare agere illa om/ nia cum omnibus qd̄ est causæ ulis proprū. Diuersitatē autem corū quæ fiunt & quæ cō/ fingant omnē a pximis causis uel libens uel naturalibus uel fortuitis originem ducere: Quæ nos omnia co consilio defendēda suscepimus ut intelligerēt astrologi cū aliter sen tiunt & asseuerāt/nō cō sessa se dicere & manifesta: sed quæ nec certis ullis rationibus nec euidentibus experimētis/nec auctoritate Platonis Aristotelisue cōfirmēt. Sed in ābiguo posita sicuti ppugnant a quibusdā/ita opugnent a multis. Quibus si tota niteret astro/ logia/nec infideliora sibi fundamēta locaret:nō esset apud me penitus ruinosa/sed nuta bunda:hoc est tam caderet illa mea snia/ q̄ uacillaret. Verū ut astrologis demus q̄tū il/ lis Aquinas Thomas theologi q; permulti atq; philosophi dare posse cōtendunt:nō ma/ gnopere. s. refragante ratione/longe tamē minus acciperēt/ q̄ accipere illos sit necessariū ut aliqua astrologia non solū apud nos sed sua natura/& apud. ipsas angelicas mētes eē defendat. Dabit enim illis Thomas id qd̄ maximū dari potest citra apertā calūniā ueri/ tatis. ut. s. omniū planetarū ad nos defluuia cū uirtute pueniant: & aliis alias stellis esse proprietates nō modo calefaciendi/frige faciēdi humectandi & exsiccandi: sed occultio res: Vnde uaria munera terrenorū turba sortiat: ut non omnē pprietatē quā habent ho/ mines cateraq; natura corporalis inferior a suis causis pximis habeat: sed aliquā etiam a cælestibus:hoc totū & nos præcario cōcedentes astrologis ostendemus:nullā tamē iccir co futurā hanc artem:quin de his maxime uaticinet ex astris quæ fieri ab illis uel indicari non possunt: et si fiant illa cuncta quæ diximus:atq; ita concussam uel ad interitū priore libro astrologiā nulla iā pacis uel indulgentiæ spe relicta disputatio psens fūditus euertet.

Quid det
thomas a/
strolo.

Nullam esse
astrologiam
etiam si illd̄
concedatur.

Caput. II. Fortuita a cælo non esse.

Ortuitæ res pro quarū bono uel malo euentu fortunatos uocamus homines & infortunos hæ præcipue sunt quæ sicuti fatales in primis putant & a cælesti decreto pendētes:ita prædictionū astrologicarū pars maxima & potissima ma teria sunt. Nā quæ per se causas pximas habent/ut cōditiones animi & corporis nō exige re adeo superiorē cām occultio remq; uident/ q̄ quæ temere fieri casuq; dicimus:quū fieri sine pxima causa uideant: talia sunt sc̄liciter uel infœliciter nauigare:peregrinari:mer

caturā facere: fodientē terrā thesaurū inuenire: latronibus: bestiis occurrere: regi placere: periculū euadere: bona seruitia/malaue sortiri: domum ingredi mox ruiturā: & quæ alia hoc genere p̄ter consiliū p̄ter opinionē miseris & uere agris mortalibus accidunt: de quibus ut quæ prorsus extra nostrā manū sint & extrinsecus ueniant in nos/optamus maxime astrologorū audire sententiā. Alioquin quo quis corporis habitu/sit uel a speculo uel a medico sciat: sicuti & qualē mentē sciat a seipso: si modo mentē habet: At quæ fortuita nūcupamus/ea sunt quæ potissimū p̄ partes diuinatrices humana curiositas expetit. Hæc igitur ante alia nullo modo de cælo p̄uideri posse pbabimus: nec alia ratione q̄ qua utitur Thomas Aquinas: eo maxime loco quo fauere sententiæ astrologorū uidetur: hoc est tertio libro contra gentes/ ubi fortunatos a cælo & fieri homines & infortunatos dicere uidetur: ea ratio talis est. Virtus cælestis corporis nō agit intellectu nel electione: sed quæ admodum natura agit/nature propriū est ad unum tendere. Effectus igit̄ qui nō est unus a naturali causa per se esse nō potest: at quæ ex accidenti concurrūt inuicēq; conueniūt: ea uere unum nō sunt: sed dūtaxat unum per accidentis. Concurfus igitur huiusmodi quæ solemus fortuitū nuncupare/nulla esse potest per se causa naturalis: sed cælestis causa naturalis causa ut dicebamus. Ea igitur rerū huiusmodi fortuitarū causa per se esse nō potest. Adicit his exemplū/quo simul declaratur quomodo nō est causa per se cælū huiusmodi euentorū: sed t̄modo ex accidenti: instigatur inquit aliquis a cælo ad sepulchrū fodien-

Rō. s. Tho.

Exēplū eius/
dem

Caput III Quomodo rerum fortuitarū causa sit deus: quomodo angeli: quomodo cælum: quomodo nos: quomodo fortuna.

Uin de fortutis rebus mentio fiat/operā p̄tum fuerit altius explicare quæ sint illarū causæ apud philosophos atq; theologos: nam ex his quidem quæ hæcenus diximus estimari posset in casū nos illas dūtaxat temeritatēq; referre nūc improbādos esse astrologos qui seruare in his quoq; extraordinariis ordinē & certas causas conarētur/ut nihil temere in natura/nihil sine causa legitima fieret. Quæ si qua cogitanda est/illa uidetur potissimū eligenda quā astrologi accipiūt/cælum. s. cū nec infra cælū talis ulla iudicetur potens. s. rerum omnīū quæ sub cælo fiunt: nec supra cælū dicūt uidelicet cū multa indigne præter meritū & rationē fieri uideātur/quæ potius corporalis causæ quandā necessitatē q̄ prouidentia arguant eligentis. Quare ut hos scrupulos extrudamus differere quædam latius super his rebus utile fuerit/ut postq̄ a cælo gubernari hæc nō posse mōstrauimus: nec unde & quomō gubernētur aperiamus: fortuita fieri dicimus quæ p̄ter intentionē operātis eueniūt. Quare t̄m in rebus humanis fortuna dicitur ut quæ solæ consilio rarioneq; fiunt. Exemplū tale quo superius etiam usi/proposuit agricultor terram fodere culturā soli cogitans non thesaurum. Accidit ut thesaurū inueniat/fortuito factum dicimus/nec reperti thesauri causam aliam damus q̄ fortunā. Fortunam uero non intelligimus aut numen aut naturā: aut rem omnino aliquā causam talis eue-

Fortuita que
dicantur

Exemplum.

tus: sed potius excludimus tantū fortuna factū dicentes/ac si dicamus ita euenit forte nō ex aliqua causa. nam fossio quidē terræ causa dici non potest: cū non sit terra/ quatenus terra est locus. Sed accidit eundē locum terrā simul esse latebraq; thesauri. Quapropter si quæras qua causa factum ut eruerit iste thesaurū/nullā est afferre: cū non una causa/sed fortuitus concursus plurium hoc causarū effecerit. Propterea errabant qui fortunā in rebus esse negabant:quam opinionem secundo physicæ auscultationis:& sexto primæ philosophiæ libro conuellit Aristoteles:Errabant autē non quia putarent quæ nobis improuisa fortuitaq; sunt ea nota pronisaq; esse posse superioribus mētibus:quare nihil absolute simpliciterq; esse fortunā:sed quod arbitrarētur huiusmodi cūta necessario habere proximā per se causam/nō intelligentes quo pacto quod est unum per accidens/causam minime exigat per se unam/ut hominē eundē musicū esse & bellatorē causam nullā habet: alioquin si simul essent ppter aliquā causam ordinē inuicē haberent ex illa causa:quæ autem sibi temere accidunt:ut bellatori esse musicū/musicō esse bellatorē:patet ea inuicē ordinē non habere:quare nullā habet per se agentē causam:sed ex accidenti tñ:sic recte Peripatetici casum & fortunā defendūt in rebus necessitatē exterminātes:sed errāt ex eis quidam detestabilius q̄ qui auferūt casum pernegātes. s. aliter ista fieri q̄ fortuito hoc est nullo cōsilio superioris causæ/uulla pudentia:pullulat enī pestilētissimus hic error ex impietatis radice qua creditur aut nō cognosci/aut si cognoscunt nō curari a superis res humanas qui alibi rationibus reuincet:ubi cōtra philosophos impios erit disputatio:nūc ueluti pro iudicato falsus abiiciat/auictoritate omnīū theologorū totiusq; philosophorū familiarū & Aristot. peripateticorū principis in moralibus libris/tam ubi de fœlicitate q̄ ubi de bona fortuna differuit/nā illic cura esse hoīes deis p̄cipueq; sapientes:& hic nota esse deo sensibilia oīa p̄terita atq; futura & in his dirigi nos ab eo clarissime asseuerauit quod in libro quoq; de mūdo/libro utiq; Aristotelis sapiētia digno cōfirmauit quem platonica illa de diuina iustitia sentētia quasi oraculi cuiusdā coronide terminauit. Si igitur curant humana dei:sic enī loquimur:ut custodes angelos:& intelligentiū causarū serū ordinē/ cōplectamur dei ueri cōsilio pudentiæq; famulantē. Si inq; hoc uerū est nemo dubitauerit instigatos ab illis hoīes ea sæpe facere quæ sunt homini nō p̄uisa non p̄cognita illis uero sapiētissima p̄cognitione disposita. Vulgatissimū est exemplū de seruis eodem missis a domino ut conuenirēt ignaris tamē domini uolūtatis:quorū conuētus atq; cōcursus ip̄is seruis inopinatus atq; fortuitus/domino p̄uisus & p̄ordinatus est:sic p̄curās utilitatē pauperis agricolæ custos angelus potest ad eum locū effodiendū iuitare motibus occultis:ubi nouit angelus esse thesaurū:ut quod pauperi fuit fortuna consiliū tamē āgelo fuerit/hoc respiciēs Aurelius Augustinus quito de ciuitate dei libro nō inquit causas quæ dicuntur fortuitæ:unde & fortuna nomē accepit nullas esse dicimus:sed latentes easq; tribuimus uel ueri dei uel quorūlibet spirituū uolūtati. Dixit quorūlibet spiritū:quoniā tā a bonis hoc fieri potest angelis q̄ malis/licet nō omnia possint mali quæ boni:nec idem utrisq; finis:sed bonis quidē cōe hominū bonū:malis uero malū:frustrāte illog; tamē malitiā bonitate diuina dum in bonū ordinat redigitq; quicquid ab illis mala fuerit uolūtate patratū.

Alius error detestabilis.

Liber de mūdo Ari. sapia dignus

Augustinus.

Definitō fortunæ a Proclo assignata

Sed hæc alibi latius Proclus platonius in cōmentariis in Thimeū eadē rōne qua & Augustinus fortunā definiuit esse demonicā potestātē congregantē inuicē causas inter se diuisas:nec differt a peripathetica determinatione qua dicitur fortunā esse in electione hu-

humana causam aliquid efficientē ex accidētī: sed altera causam remotiorē occultiorēq; al/
 tēra proximā notāq; respexit. Dixit enī Proclus demoniā potestātē q̄ ita uocent platonī
 quascūq; mētes inter hoīes positas & intellectus superiores a particulari & p̄xima rerū no/
 strarū cognitione semotas. Declaremus exēplis hęc quomō fiant ubi & cælū in his quid **Exemplū su**
 agat intelligamus. Domi erat Lucius & foris quidē qd agere nō habebat/uerū fedit ani/
 mo tamē exeundi snīa simulatq; egressus domo est/ruit domus/fortunatū dices qui peri/
 culū imminēs sic euitauerit: cuius rei cām a male pio philosopho si quæsieris: sed & male
 p̄ philosopho respōdebit casu ita factū/nec aliā cām requirendā: si quæras ab astrologo in
 benignā hoc aliquā radiationē refert fortunātis planeta:/cuius ope defensio ille sit a ru/
 ina. Fallit autē ratione superius enarrata: qm̄ incitare Luciū ad egressum ne sub ruina pe/
 rreāt causā est intelligētis agētisq; cōsilio & rōne: **Q**ualis nec iouis nec alterius stellæ ra/
 dius: tm̄ esse hoc de cælo potuit ut ad egressum Lucii animus esset p̄pensior q̄ ad quietē: si
 cicut hoc quoq; ab ip̄o corporis habitu esse potuit/ex quo alii sedētari magis alii ābulatores
 hōīes sunt/ut si qua fuerit huius boni cōstellatio cā/fuerit ex his potius quæ uegetes nos
 reddūt & melius appetētes/quales martias dicūt/nō bñficia quæpiā & defensatrix a ma/
 liliis quādo ut sapius idē inuehamus. Sic. n. expedit ordinare illa inuicē radius non potest
 egressum. s. tutionēq; a ruina: sed quēadmodum eligētī egressionē Lucio spaciādi gratia
 fortuitū est: ut egrediēs mortis discrimē euadat: ita cōstellationi signā mō talē esse cense/
 mus/iuuātī illū ad motū/fortuitū est prorsusq; accidētale/ut liberet a ruina: quo fit ut nec
 cognoscēs astrologus quid tūc influat cælū Lucio aliud sit quod cognoscat/q̄ auidū illū
 futurū motus ābulationisq;: sed futurū ut simul domū & periculū fugiat p̄cognosci ab eo
 posse nec thema nec ratio nlla cōsentit. Vna igitur supest cā cui p̄sum hoc nec fortuitū
 esse potuit diuina. s. uellicās intus animū Luci instigāsq; ad egressum/ne sub domo mox
 casura dispareat: quā. s. & casurā idē numē intelligit: & ad eū finē ordinare Lucii exitum
 pōt. De radio corporali ueutrū dici pōt: quare nec philosophus ullus fortunā definiuit cæ/
 lestis decreti cōstitutionē/aut geniturā factū/aut tale quippiā ductū a dogmate astrolo/
 gorū: sed aut ad ip̄m casum inopinātūq; cōcursum causarū se rettulerūt: aut ad itellectua
 les cās inuicē conciliātes suo cōsilio: quæ nostræ p̄uidētīæ fines effugerūt: sic magnus ille
 philosophorū dux Aristo. quid sit bona fortuna/quid mala/qd fortunatū esse/quid infor/
 tunatū latissime differēs/ne dū decernēdo cælestiū meminit cōstellationū: sed nec inqui/
 rēdo disputādoq;: quia istā genethiacorū opinionē nec dignam putabat/de qua philoso/
 phus homo dubitaret: sed uelut alia circulatorū deliramēta potius iter fabulas & p̄stigia
 q̄ inter cōtrouersias philosophiæ deberet ānumerari: ipse igit̄ Aristo. in eo tractatu post **Aristoteles .**
 diligentē totius quæstionis examinationē ita definit cū nobis bene ita fortuito euenit du/
 pliciter fieri solere: aut incidētibus nobis prorsus imprudēter in id quod bonū facit eue/
 ntum: aut q̄uis nō cōsilio deliberationeq; impetu tamē ad id animi ductis: cuius ita ratio/
 nem ignoramus: ut quo ille se fert obstinatissime tm̄ rhemo uelq; descēdamus: illud pri/
 mum ad casum putat referendū: hoc ad diuinā motionē qua penitus ipsa uolūtas occul/
 tis impulsioibus inclinē: quod passi solent illa dicere/p̄sagit animus nescio quid: non
 possum aliter uelle huc rapior/alia cogitāti mens nō accedit: & ita cū sui consilii rationē
 nullā reddere possint/ita tamē libitū sibi/ita p̄indicatū aīo p̄tinaciter asseuerāt. **Q**uo lo
 co philosophus Aristoteles & deo nota esse omnia/ut superius diximus: & nihil esse sub/
 h ii **Aristo. q̄ re/
 etc de deo &
 anima.**

limius deo unde possit uoluntas nostra moueri: quod magnū esse immortalitatis argumen-
tū affirmat: Ex quibus oibus ita colligi potest rerū humanarū quasdam fieri casu/quasdam
natura/quasdam electione/quasdam diuino cōsilio: nā licet nihil fiat p̄ter dei consiliū/ita ta-
men partimur ut fieri diuinitus ea dicamus quæ relictæ sibi hominū mentes nō efficerēt:
sed peculiari numinis impulsu cōmotæ faciunt: p̄ter illā generalē summæ potestatis om-
nibus assistentiā/sine qua nihil esse/nihil fieri/licet minimū potest. Sic quāuis p̄priū ho-
minis sit agere electione: regitur tamē interdū natura cū motibus affectionū corporaliū
mācipatus iudiciū rationis nō expectat. Declarātur hæc uno exēplo: indicit rex bellū fi-
nitimis forsitan in causa natura regis est bellicosa: cupida/irrequieta/forsitā nō tā passio-
ne ducitur q̄ ratione uel iure uendicādi quod suum est/uel iniuriæ reponēdæ uel aliis de
causis. Potest præter hæc omnia speciale dei consiliū interuenire/semper iustū/semper ra-
tionale: licet non eius semper uel iustitia uel ratio omnibus pateat. Dei inq̄/consiliū/ &
animātis ad bellū capescendū/ & cum italibet armantis ad uictoriā: quo pacto loquitur
apud Hyeremiā prophetā. Ecce ego mittā & assumā uniuerſas cognationes aquilonis/ &
Nabuchodonosor regem babilonis seruū meū: & adducā eos super terrā istam/ & super
habitatores eius/ & sup omnes natiōes quæ in circuitu illius sunt. Et apud Esaia: Assur
uirga furoris mei & baculus ipse est: in manu eius indignatio mea/ ad gentē fallacē mit-
tam eū: & contra populū furoris mei mandabo illum/ ut auferat spolia/ & diripiat p̄dam
& ponat illum in conculcationē quasi lutum platearum: ipse autem non sic arbitrabitur
& cor eius non ita extimabit.

Caput IIII. Ad cælum non esse referendum/ si quid a nobis fit q̄ nostras uires excede-
re uideatur: sed potius uel ad angelos uel ad deum. Atq̄ inibi de fato multa utq̄ diuina
p̄udentia nostram libertatem non tollat.

Uin quid uero ab homine fit q̄ eius uires excedere uideatur: insolitis solet cuē-
tis admirabilibusq̄ mortalitas nostra concuti: uictaq̄ rerum magnitudine/ su-
c spicari uim causæ potentioris/ id agentis in homine atq̄ per hominē: quod hu-
manæ uires facultatis excedat. Et hac quidem suspitione/ qui carnos tantum oculos ha-
bent/ rapiuntur ad cælum/ quo nihil ipsi maius uident: aut potētius sentiunt: malæ ita cō-
potes mentis/ ut ad causam amentē experteq̄ cognitionis id referant. Cui nec omne mē-
tis humanæ consilium satis esse credunt. Quod si respondeāt illa quidem a deo disponi
& ordinari: sed a deo per cælum sydera q̄ compleri: quorum uirtus & efficacia tāta sit: ni-
mis q̄ absurde dicere reuincētur: si quicquid intercedentes istæ causæ inter deum & nos: sicuti
humiliores deo: ita sublimiores hominibus esse debēt: nec quæ ratione consilioq̄ peragū-
tur/ qualia nostra sunt per irrationalia corpora/ decet ab auctore primo disponi: sed quæ
admodum ille elementariā molem/ ut pote deteriorē/ per cælestem quæ melior est/ regit
& moderatur: ita res humanas nō corporum sed angelorū mysterio: qui natura dignita-
teq̄ mediant inter nos & deū/ conuenit gubernari: quare cū a deo descendis ad terrā/ de-
scende per cælum: cū a deo descendis ad homines/ descende per angelos. Sic angelum
perfarū: græcorum: hebreorū: legis apud prophetas suis populis prouidētes: & apud Pla-
tonem/ omnesq̄ platonicos locales deos: urbibus: regnis: hominibusq̄ præpositos: quo-
rum inentionem quoq̄ factam ab Aristotele: & antiquior Isidorus: & post Isidorum Cle-
mens alexandrinus in stromatis meminerūt. Neque nos turbet q̄ indigne quædam inter-

Propheta

Plato

Isidorus āti/
quior.Clemēs ale/
xandrinus

dum iniusteque fieri nobis videtur: ut propterea ad causam naturali necessitate non consilio agentem/libentius recurramus. Nam ridicula sane fuerint urbis uiliora mancipia: si de consiliis principis iudicare presumpserint: multo nostra uel ridicula/uel sacrilega potius temeritas: arbitrium sibi uendicans primi ordinis sapientiaque diuina: quae non in unius hominis: unius familiae: unius urbis: sed orbis totius utilitatem: non ad seculum instans: sed ad omnia pariter secula/oculum pronidentiae/radiumque suae bonitatis extendit. Nos haec hominuli/immo noctuae: talpe: uere asini: uere boues: & quidem septimi diiudicantes: & deum reuocabimus ad examen. Qui sapius nec in illo/quantulumcumque est quod habemus iudicium: sed animi potius morbo iudicantes: iniuste factum querimus quicquid fieri ipsi nollemus. Et quis non asseueranter exclamasset dormire deum cum iustus Ioseph uenudabatur a fratribus: Quis non etiam nullum esse cum idem carcerem praemium castitatis accipiebat: Vide mox cum in aegypto regem/uel a rege secundum: Vide patrem cum tota familia a fame redimentem. Vide prophetia nobilem: nec negabis a deo facta illa priora/per quae ad ista deinceps/ordine suo peruentum est. Sed & alnus si suspexeris ut ab illa tam impia mercatura rem eo perductam intelligas/ut descendens totus populus in aegyptum/diuque ibi attentus ab aegyptiis regibus/tam gloriose in libertatem asseratur a Moysse: tot prodigiis confirmata potestate dei: tot oraculis manifestata: in pharaone: in aegypto: in hebreorum populo: per legem: per tot miracula diuinae maiestatis: nunc per beneficentiam: nunc per iniustitiam quae figurarent futura sub Iesu diuinae corporationis ineffabilia illa mysteria. Profecto uel insanus adduci eo non poteris/ut sine ratione fieri quicquam suspiceris in rebus humanis: proptereaque non a deo optimo sapiente: sed uel a demone malo cum manicheis uel a corpore syderalis reuolutionis necessitate cum astrologis: uel a casu fortuito temeritateque gubernari/ cum non multis male philosophantibus credas: Sed & quotiens suscitati bella & caedes: & urbium uastationes: & euersiones regnorum intelliges: non mixturam eorum radiorum/aut interpositum naturali cursu suo lumen inter solem & lunam cum praestigatoribus istis causam cogitabis: sed consilium dei/uel punientis malos/uel exercitis bonos: Unde ille dictus dei flagellum: & alter satis proximus seculo nostro: non hominem esse se dixit: sed iram dei orbisque uastitatem. Sapiens ille persarum apud Herodotum qui discumbente apud se in conuiuio Thebano: cui futuram suae gentis cladem/nescio qua praesensione sibi praecognitam reserauit recte locutus est. Nam cum suaderet Thebanus: ut idem imperatori exercitus denunciat: dehortareturque ab iucepto cuius esset futurus exitus tam infelix: respondit id homini esse inuitabile: quod fieri deus ordinauerit. Quare nec suis uerbis si scilicet imperatorem admoneret/sidem futuram: quando ita deo decretum esset proindeque se etiam Maridonium (ita erat principi nomen) sequi alligatos necessitate: placetque necessitatem non astrorum: sed diuini consilii dixit: quam & fatum si quis uocet: Rectius inquit Augustinus sentiet quam loquatur. Est autem hoc fati nomen quantum ex ueterum colligi monumentis potest in quadruplicem significationem acceptum: ut fatum uel ipsa natura sit: uel causarum series ordoque nexu necessario cuncta producens/ uel syderum constitutio: cum quid aut nascitur/aut concipitur aut incohatur: uel diuini consilii executio certa inuitabilisque successus/in primam significationem accipitur ab Alexandro ex astrodisiade in libro de fato ad principes Seuerum & Antoninum: ita enim fata esse concedit

Manichei

Herodotus

De fato

Augustinus.

Fatum quadri-

sarium accipi.

Primus mo-

dus.

Alexander ut fatum ipsa natura sit quæ principium aliud est ab electione/quare fato ignis calefacit: aqua humida est: sol illuminat: sed & cum quis dissoluto corporis temperamento moritur/fato moritur. Si uero uel ex equo præcipitatur/uel gladius occidit/fato non moritur

Virgilius in quæ modū de Didone Virgilius mortem sibi per uim præparante dicat: Sed quia nec fato inerita nec morte peribat. Astrologi uero id maxime genus mortis in fatū reiecerunt sic Demosthenes.

Aristoteles Et ita quidem fatum nemo esse negauerit sicuti nec naturam: Quo pacto & Aristoteles quinto libro physicae auscultationis fatales dixit generationes: hoc est quæ secundum naturam fiunt. Nec dubium cum sic fatum intelligamus: multa fieri propter fatum: sicuti & multa fiunt præter naturam uel casu uel electione nostra: uel ut inquit eodem loco Alexander ipse Afrodiseus consilio deorum.

Secundus modus fati
Alexander Qui uero secundam inuenerunt opinionem/cogitarunt in ipsa natura nihil non fieri necessario: si quis omnes simul causas complecteretur. Nam qui multa fieri dicunt extra necessitatem: hoc ita defendunt in naturalibus rebus & arbitrariis.

In naturalibus/quia non omne quod sit naturaliter necessario fit/cum nature opus impediri possit/in arbitrariis quia electio nostra & arbitrium liberum est: illi contra. sic instant: in naturalibus quidem si quid impeditur necessario impeditur: quia & illud impeditum a naturali causa est: quæ tandem ad supremam naturam/hoc est cælum redigatur. Ea uero necessario agit: sed fallitur: nam ut impedimento quidem fuerit causa naturalis: fuit ea tamen quæ & ipsa potuit & non esse & impediti cum agebat: quare contingens illud impedimentum non necessario fuit. Et si de illo rursus impedimento nos urgeas futurum. scilicet causam naturalem: quæ & ipsa sicuti naturaliter: ita necessario aut impeditur/aut non impeditur.

Cōfutatō secundū modi
Respondeo te si mundum credis eternum/ aut in infinitum progressurum a causa contingente in contingentem causam: inter quas ordo sit semper accidentalis: nec unquam ad unam causam primam necessariam peruenturum: Vnde sequentibus necessitas inuehatur: cum nulla sit talis intra naturales: quando nec celestis cuius operibus & materia & concurrentes inferiores causæ facile obstant: Si uero de mundi creatione cum theologica ueritate consentis. Deuenies per importunum illum regressum ad primam rerum contingentem institutionem unde tolletur necessitas: non confirmabitur electionibus nostris multo irrationabilius inferunt necessitatem: quoniam uoluntas nihil eligat/non præiudicatum a ratione nec in nostra sit manu: ita uelle iudicare: sed falsis nituntur assumptionibus/ut ab aliis alias: & a nobis alibi declarabitur. Nam peculiare hac seorsum tractatus exigunt. Nec inagnopere pertinent ad confutandos astrologos: quorum illa tertia est acceptio fati toto opere confutanda/differens a prima opinione/quæ naturam ipsam cælestem non solum naturalium: sed & fortuitarum ut uidimus rerum originem facit: maleque de causis inferioribus in hac parte maxime sentit: pessime de cælestibus: quando licet natura cælum sit: constellationes tamen illæ quas fingunt ex syderum positura/per loca/signa/domos/aliaque id genus: causæ naturales non sunt/ sed fictitiæ: nec ex uno illo momento initiali dependet operatio cælestium: nec ad ea quæ propria sunt inferiorum causarum referuntur/ut iam declarauimus/ & sequentia magis declarabunt. Restat quarta fati significatio theologica/ sicut illa prima physica magis: sed utraq; uera: ut pendentem a diuino consilio seriem ordinemque causarum notet: sub quo nihil nostra libertas

Tertius modus fati toto opere confutandus.

Approbatō quartæ acceptiōnis fati.

periclitetur: cū simus & nos inter has causas: nec in hac chorea fati patiamur tantū: sed agamus: siue igitur dei præuidentia: siue prouidentia: hoc est siue mentem illius omnia præcognoscentem: siue uoluntatem ex suo placito omnia disponentem attēdas: nullum fit præiudicium liberis actionibus nostris. Nam si præuidentiam/cur non libere facio q̄ præuidit deus me facturū/nam si erit quod ille præuidit: utique libere faciam/quod libere me facturum ille præuidit. Sed & quia erit quod uoluit: uoluit autem me esse liberum/libere agam quicquid agam/nisi ipse mihi meam libertatem ademerit. & certe non solum præcognouit deus uolūtates nostras: sed & præordinauit: nec cum id Gregorius nisenus Damasenusque negaret/uidetur aliter negare q̄ ut admoncant: Cetera quidem per uoluntatem diuinam: electiones nostras per illam cū nostra etiam uoluntate disponi: ita tamē ut non modo cogitationum nostrarum euentus: sed & ipse cogitationes: ipsa consilia: ipsa proposita: nec regum tantum/ut scriptum est: sed omnium corda in manu dei sint qui solus omnia moderatur: nunc in his quæ nec ad uitium attinent/ nec ad uirtutem inclinatās uoluntatem quo libitum illi: si sic decreti alicuius sui exigat absolutio: nunc uirtutes in nobis: sed & nobiscum incohans & perficiens incohata/ nunc a uirtutibus ad uitium motos/permutans ad iusticiā/uel admouens uirgam pedagogi pro misericordia/ uel cōminuens quasi hallucinatus pro iusticia: omnia semper aut bona/aut occasiones certe faciens bonorum: tanta de fato de prouidentia & humanarum rerum gubernatione diximus cum per se cognitu utilia: tum ad conuellendam astrologicam uanitatē necessaria: ut cum quid fieri contingereque uidemus q̄ aut maius uideat̄ aut ordinatus: q̄ ut in casum hominē referat̄: non uim ibi corporaliū radiorū: sed diuini consilii angelicæque ministerii cum humana libertate curā præteritatemque intelligamus. Liqueat autem ex his que diximus & quo pacto tū præuideri futura: tū præcaueri cū sint mala possint a nobis: nā si fortuito tantū fierent res humanæ/nulla præsensio futurorū esse posset. Cū aut̄ humano diuinoque consilio frāt̄/potest humana ratio de illis non nihil coniectare: soli uero num̄ic afflati præuidere certissime: q̄ prophetarū prædictiones oraculaque confirmāt: proximi licet longissimo proximi interuallo prophetis prudētes suut. Vnde illud Euripidis. Qui bene coniectauerit is uates optimus esto: Sic in procurando fœlici rerū successū infortunis quæ uita dīs illud potissimū est/deū sibi conciliare propitiū animi puritate: pijs opibus: uotisque sanctissimis post hoc ipse sibi homo cōsulat sua prudētia: nā licet in plerisque rebus multum fortuna possit plurimū imo totū in oibus dispositio certæ diuine uolūtatis: ipsam tamen rectam uiuēdi rationē magnū in his habere momētum necesse est: nisi frustra collatū hoc nobis munus a deo dicamus. Quare recte dixit ille nullū abesse numen si sit prudentia: sed nos facere fortunā deam cæloque locare. Propterea Plato in epistola ad Syracusanos: cum Homericū illius dicti meminisset. Diu mentē abstulerunt: quia hoies potius adiectā ipsi mentē abstulerūt: quod euripidis ille sentētia cōfirmat: qui sortē animæ filiā esse dixit. Prudēter igit̄ uitā instituētes rōne naturali: tū pia religione diuinā nobis beniuolentiā parātes: uitemus omnē supstitiosam uanitatē: alioquin qui uel futura præuidere: uel cū sint mala præcauere per astrologicas sperauerit obseruationes/audiet Esaiam sibi dicentē. Ve Esaias niet sup te malū & nescies ortū eius: & irruet super te calamitas quā nō poteris expiare.